
 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E   D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

 

 

N.  16  DEL 05/05/2022 
 

 

OGGETTO 

 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE E 

DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI (PIANO DELLA PERFORMANCE) AI 

RESPONSABILI DEI SETTORI 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTIDUE addì  CINQUE del mese di MAGGIO alle ore 12:30 nella 

Sala delle Adunanze. 

 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi  

convocati a seduta  i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

 All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ARTIOLI GIUSEPPE Sindaco P 

COCCONI MARCO Assessore P 

MAGNANI SIMONA Assessore A 

FONTANESI DANIELE Assessore P 

MORI CLAUDIO Assessore A 

 

Presenti: 3 Assenti: 2 

 

      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 



G.C. N. 16 DEL 05.05.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che agli organi di governo 

spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai 

dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

- l'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che la Giunta comunale 

provvede alla definizione del piano esecutivo di gestione sulla base del 

bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio Comunale; 

 

VISTO il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la 

Programmazione di Bilancio pubblicato sul sito Arconet (Armonizzazione 

contabile enti territoriali) della Ragioneria Generale dello Stato 

secondo cui  

“Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il documento che permette di 

declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta 

nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP). I 

contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l’approvazione 

del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo 

iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza 

dell’ente. 

Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la 

relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi. Tale 

relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di 

gestione, alla assegnazione delle risorse necessarie al loro 

raggiungimento e alla successiva valutazione. 

Il piano esecutivo di gestione: 

- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo 

esercizio considerato nel bilancio di previsione; 

- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione successivi al primo; 

- ha natura previsionale e finanziaria; 

- ha contenuto programmatico e contabile; 

- può contenere dati di natura extracontabile; 

- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida 

espresse dagli amministratori rispetto all’attività di gestione dei 

responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso 

contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai 

responsabili dei servizi; 

- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di 

previsione; 

- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità 

di indirizzo, gestione e controllo ad esso connesse. 

Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 

1, del TUEL e il piano della performance di cui all'articolo 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 

organicamente nel piano esecutivo di gestione“ 

 

VISTO il punto 10.2 del Principio Contabile Applicato Concernente la 

Programmazione di Bilancio pubblicato sul sito Arconet (Armonizzazione 



contabile enti territoriali) della Ragioneria Generale dello Stato, il 

quale stabilisce che: 

“Il PEG assicura un collegamento con: 

• la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei 

responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione; 

• gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi 

e degli indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento; 

• le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione 

delle stesse al quarto livello del piano finanziario; 

• le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante 

l’assegnazione del personale e delle risorse strumentali. 

Nel PEG devono essere specificatamente individuati gli obiettivi 

esecutivi dei quali occorre dare rappresentazione in termini di 

processo e in termini di risultati attesi al fine di permettere: 

a) la puntuale programmazione operativa; 

b) l’efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi 

di esecuzione; 

c) la chiara responsabilizzazione per i risultati effettivamente 

conseguiti. Le risorse finanziarie assegnate per ogni programma 

definito nel SeO del DUP sono destinate, insieme a quelle umane e 

materiali, ai singoli dirigenti per la realizzazione degli specifici 

obiettivi di ciascun programma. 

Nel PEG le risorse finanziarie devono essere destinate agli 

specifici obiettivi facendo riferimento al quarto livello di 

classificazione del piano dei conti finanziario. 

Gli “obiettivi di gestione” costituiscono il risultato atteso verso 

il quale indirizzare le attività e coordinare le risorse nella 

gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio. 

Le attività devono necessariamente essere poste in termini di 

obiettivo e contenere una precisa ed esplicita indicazione circa il 

risultato da raggiungere. 

La struttura del PEG deve essere predisposta in modo tale da 

rappresentare la struttura organizzativa dell’ente per centri di 

responsabilità individuando per ogni obiettivo o insieme di 

obiettivi appartenenti allo stesso programma un unico dirigente 

responsabile. 

In ogni caso la definizione degli obiettivi comporta un collegamento 

con il periodo triennale considerato dal bilancio finanziario. In 

tale ambito, il PEG riflette anche la gestione dei residui attivi e 

passivi. 

Gli obiettivi gestionali, per essere definiti, necessitano di un 

idoneo strumento di misurazione individuabile negli indicatori. Essi 

consistono in parametri gestionali considerati e definiti a 

preventivo, ma che poi dovranno trovare confronto con i dati 

desunti, a consuntivo, dall’attività svolta. 

Il PEG contribuisce alla veridicità e attendibilità della parte 

previsionale del sistema di bilancio, poiché ne chiarisce e 

dettaglia i contenuti programmatici e contabili.” 

 

VISTO il punto 10.3 del Principio Contabile Applicato Concernente la 

Programmazione di Bilancio pubblicato sul sito Arconet (Armonizzazione 

contabile enti territoriali) della Ragioneria Generale dello Stato, il 

quale stabilisce che: 

“Il direttore generale ed il segretario comunale nelle ipotesi di 

cui all’articolo 108, comma 4, del testo unico degli enti locali, 

avvalendosi della collaborazione dei dirigenti e dei responsabili 



dei servizi, propongono all’organo esecutivo il PEG per la sua 

definizione ed approvazione. 

Il PEG deve essere approvato dalla Giunta contestualmente 

all’approvazione del bilancio di previsione. Per contestualmente si 

intende la prima seduta di giunta successiva all’approvazione del 

bilancio da parte del Consiglio.” 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 24 del 26.07.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 08.04.2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 08.04.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

 

VISTI gli obiettivi strategici e operativi dell'Amministrazione 

rappresentati nella Sezione strategica e nella Sezione operativa del 

Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con la deliberazione 

di C.C. n. 9 del 15.03.2021 sopra citata; 

 

DATO ATTO: 

- che nel piano esecutivo di gestione 2022 - 2024 ogni stanziamento di 

entrata e di spesa, articolato in capitoli, riporta l'indicazione del 

servizio comunale e del responsabile incaricato della gestione delle 

singole risorse; 

- che per ciascun capitolo di entrata e di spesa è indicato lo 

stanziamento di competenza per l'anno 2022, 2023 e 2024 e di cassa 

relativamente all'annualità 2022, nonché l'importo dei residui attivi e 

passivi presunti; 

- che per ciascun capitolo di entrata è indicato il titolo, la tipologia 

e la categoria cui afferisce nel bilancio di previsione; 

- che per ciascun capitolo di spesa è indicata la missione, il programma, 

il macroaggregato nonché il codice del piano dei conti finanziario e del 

piano dei conti economico-finanziario cui afferisce nel bilancio di 

previsione; 

- che ciò consente l'immediata individuazione del responsabile incaricato 

secondo le disposizioni del Regolamento sull'ordinamento generale degli 

uffici e servizi e della competenza relativamente ad eventuali variazioni 

ai sensi del vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti di nomina dei Responsabili dei tre settori:  

• Decreto del Sindaco N° 31 del 02/08/2019 “Nomina del responsabile 

del 2° settore "affari istituzionali, attività scolastiche, 

culturali e sportive" Dr. Mauro Barilli per il periodo dal 

1/08/2019 al 31/07/2022; 

• Decreto del Sindaco N° 3 del 27/02/2021 di “Nomina del Responsabile 

del 3° settore “Assetto del territorio, ambiente e patrimonio” 

Arch. Silvia Settimj per il periodo dal 01/03/2021 al 30/06/2022; 

• Decreto del Sindaco N° 2 del 05/02/2022 “Nomina del responsabile 

del 1° settore "Affari generali - programmazione e gestione 

risorse" Dr. Nicola Burani per il periodo dal 01/03/2022 al 

30/06/2022;  



VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b), del DL 

174/2012, in ordine alla regolarità tecnica dai Responsabili dei Settori 

competenti e in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal 

Responsabile del settore “Affari generali – programmazione e gestione 

risorse” allegato al presente atto; 

 

CON VOTI espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare il piano esecutivo di gestione (PEG) del Comune di 

Campegine per il triennio 2022–2024 (allegato A) 

• di stabilire che: 

1. sulla base delle risorse assegnate con il presente PEG 

finanziario compete a ciascun responsabile l’adozione e 

l'attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi 

dell’entrata e della spesa strumentali al raggiungimento degli 

obiettivi strategici e operativi individuati con il DUP; 

2. per tutte le spese di investimento il procedimento deve essere 
attivato da parte dei Responsabili previa verifica 

dell’esistenza della copertura finanziaria ed individuazione del 

cronoprogramma;   

3. per ciascuna tipologia di spesa soggetta a contingentamento ai 
sensi dell'art. 6 del DL 78/2010 e successive modificazioni, 

nonché per gli incarichi di collaborazione autonoma ad esperti 

esterni, l'atto di impegno dovrà indicare se la spesa rientra 

tra quelle assoggettate a limitazioni o i motivi di esclusione;  

• di approvare gli obiettivi gestionali del Piano delle Performance 

per l’esercizio 2022 e per ciascun Settore (allegati B – C – D); 

• di dare atto che il P.E.G. 2022/2024 coincide con le previsioni 

complessive del Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato dal 

Consiglio dell’Ente con delibera n.9 del 08/04/2022; 

• di inviare copia del presente atto ai Responsabili dei Settori. 

 

E quindi, con separata ed unanime votazione espressa ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, al fine di 

dare continuità all'attività di gestione finanziaria. 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 



 

 


